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Úvod

Tématem této bakalářské práce je institut vyvlastnění neboli expropriace, který

představuje nejzávažnější zásah státu do vlastnického práva. Vyvlastnění znamená odnětí

nebo omezení vlastnického práva nebo práva, které odpovídá věcnému břemenu

k pozemku či stavbě. Rozsah právní úpravy vyvlastnění je poměrně široký, jedná se sice

o institut převážně správního práva, upravuje ho ale i ústavní či občanské právní odvětví.

Pro tuto práci je stěžejní zejména zákon o vyvlastnění v platném a účinném znění, spolu

s dalšími souvisejícími právními předpisy.

Jakékoli omezení vlastnického práva je ve společnosti většinou vnímáno negativně,

zejména v českém prostředí, kde bylo soukromé vlastnictví po dlouhou dobu

komunistickým režimem potlačováno. Vyvlastnění je však velmi potřebný institut,

zejména pokud vlastník (případně vlastníci) omezuje či brání v uskutečnění díla, která je

veřejně a společensky prospěšné. V současné době je vyvlastnění podrobně upraveno

právními předpisy a při dodržování podmínek stanovených zákonem a důkladném

posouzení každého konkrétního případu, je vyvlastnění legitimním zásahem do

vlastnického práva.

Cílem této bakalářské práce je shrnutí historických souvislostí vyvlastnění a analýza

platné právní úpravy v České republice. Práce je rozdělena do pěti kapitol, které jsou

následně členěny do několika podkapitol, díky čemuž je text logicky a přehledně upraven.

V první kapitole jsou vymezeny dva základní pojmy – vlastnické právo a vyvlastnění.

Následující kapitola se věnuje historickým souvislostem převážně na území

Československa, důraz je kladen na období první republiky, období okupace za 2. světové

války a procesům znárodňování v letech 1945-1989. Ve třetí kapitole je rozebrán zákon

o vyvlastnění, předmět vyvlastnění, práva třetích osob, a především podmínky vyvlastnění.

V další kapitole jsou vymezeny konkrétní účely vyvlastnění dle stavebního zákona

a dalších speciálních právních předpisů. Poslední kapitola se poté zabývá procesní úpravou

vyvlastnění, a to samotnému průběhu vyvlastňovacího řízení, které je zde rozděleno do

několika kroků. Je zde upravena také možnost odvolání nebo zrušení rozhodnutí

o vyvlastnění.
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1 Vlastnické právo a vyvlastnění

1.1 Vlastnické právo

Pojem vlastnické právo je velmi obtížně definovatelný, jelikož se jedná o institut, který

se v průběhu času mění spolu s tím, jak se společnost vyvíjí a jak toto právo vnímá.

V našem právním řádu je vlastnické právo jako jedno ze základních práv člověka

zakotveno v Listině základních práv a svobod (dále také „Listina“ a „LZPS“). V článku 11

LZPS je stanoveno, že každý má právo vlastnit majetek, vlastnické právo všech vlastníků

má stejný zákonný obsah a ochranu, zaručeno je zde také dědění. Zákon může stanovit,

že určité věci mohou být jen ve vlastnictví občanů nebo právnických osob registrovaných

v České republice a zákon může také stanovit, který majetek smí být pouze ve vlastnictví

státu, obce nebo určených právnických osob. Ve třetím odstavci je dále uvedeno, že

vlastnictví zavazuje a nesmí být zneužito na újmu práv druhých anebo v rozporu se

zákonem chráněnými obecnými zájmy. Výkon vlastnického práva nesmí poškozovat

lidské zdraví, přírodu a životní prostředí nad míru stanovenou zákonem.1

Pojem vlastnické právo bývá často zaměňován s pojmem vlastnictví. Děje se tak

i v odborné literatuře, kde se tyto pojmy používají jako synonyma, rozdíly mezi nimi

nedělal ani starý občanský zákoník. Nový občanský zákoník č. 89/2012 Sb., ve znění

pozdějších předpisů (dále také „NOZ“) však již tyto pojmy rozlišuje

NOZ definuje pojem vlastnictví v ustanoveních § 1011 a § 1012 jako vše, co někomu

patří, všechny jeho hmotné i nehmotné věci, vlastník má právo se svým vlastnictvím

v mezích právního řádu libovolně nakládat a jiné osoby z tohoto nakládání vyloučit. Pouze

vlastník tedy rozhoduje o tom, jak se bude daná věc používat, má právo věc prodat,

pronajmout, opustit ji. Vlastnické právo patří mezi absolutní majetková práva, což

znamená, že působí vůči každému, na rozdíl od relativních majetkových práv, která

zavazují pouze konkrétní smluvní strany. Neznamená to ovšem, že by vlastnické právo

bylo neomezené. Vlastníku se zakazuje nad míru přiměřenou poměrům závazně rušit práva

ostatních osob a vykonávat takové činy, jejichž hlavním účelem je obtěžování či

poškozování jiných osob.2

1 Čl. 11 Listiny základních práv a svobod.
2 Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
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1.2 Vyvlastnění

Institut vyvlastnění představuje nejzávažnější zásah do vlastnického práva. Možnost

vyvlastnění je stejně jako vlastnické právo stanovena v Listině základních práv a svobod,

kdy odstavec čtyři říká, že vyvlastnění nebo nucené omezení vlastnického práva je možné

ve veřejném zájmu, na základě zákona a za náhradu.3

Vyvlastnění slouží jako nástroj k omezení či odnětí vlastnického práva. Při

vyvlastňovacím procesu je nutné dbát na to, aby bylo spravedlivě rozhodnuto mezi právy

jednotlivce na jedné straně a obecným zájmem a rozvojem společnosti na straně druhé.

Právně je vyvlastnění upraveno v Listině základních práv a svobod, zákoně č.

183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (dále jen „stavební zákon“), ve znění

pozdějších předpisů a zákoně č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva

k pozemku nebo ke stavbě (dále „zákon o vyvlastnění“), ve znění pozdějších předpisů.

Účel vyvlastnění je poté upraven v několika samostatných právních předpisech, které dále

budou rozvedeny podrobněji.

3 Čl. 11 Listiny základních práv a svobod.
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2 Historie vyvlastnění

Vyvlastnění jakožto odnětí, omezení či změnění vlastnického práva nás provází

celými dějinami. První dochovanou zmínku o jakémsi omezení vlastnického práva

najdeme již v Chammurapiho zákoníku, kde je stanoveno, že majitel pozemku má

povinnost budovat a udržovat hráze a vodní kanály.

V římském právu bylo vlastnictví chápáno jako právní panství, které je všeobecné,

přímé a výlučné a jehož předmětem jsou věci hmotné.4 Zásah do vlastnických práv

představovaly tzv. služebnosti, které z dnešního pohledu chápeme jako věcná práva k cizí

věci.

2.1 Pobělohorská konfiskace

Pobělohorské perzekuce, které vedly k výrazným změnám majetkových poměrů

v Českém království byly charakteristické zabavováním majetku trestaných osob, které

byly nepohodlné pro vládnoucí moc a současně přidělováním konfiskátů osobám

loajálním.

K prvním konfiskacím majetku povstalecké šlechty docházelo ještě před samotnou

bitvou na Bílé hoře, kdy byly účastníkům povstání zabavovány statky na území, které

ovládalo císařské vojsko. Prvními právními akty obsahující konfiskační normy byly

výnosy bavorského vévody Maxmiliána, kterého císař Ferdinand II. ustanovil svým

komisařem pro Čechy, sepsané hned v roce 1620. Byl zde mimo jiné stanoven trest smrti

a ztráty majetku pro vůdce povstání, ostatním členům povstání měl být pouze zabaven

majetek. K hromadnému zatýkání hlavních představitelů povstání došlo však až na základě

císařova rozkazu vydaného 6. února 1621. Za účelem jejich potrestání byla sestavena

exekuční komise, která jako první odsoudila uprchlé šlechtice uložením trestu smrti a

propadnutím veškerého majetku. Poté byli odsouzeni povstalci, kteří zemřeli již během

povstání a kterým byl také zabaven majetek a následně byli trestem smrti či omilostněním

formou vězení potrestáni předáci povstání. Ostatní vzbouřenci vzhledem k jejich velkému

počtu nebyli odsouzeni k trestu smrti, ale byl jim i tak zkonfiskován majetek, který císař

potřeboval k zaplacení dluhů a válečných výdajů.

4 KINCL, Jaromír, Michal SKŘEJPEK a Valentin URFUS. Římské právo. Dot. 2. dopl. a přeprac. vyd.


[…]


95 § 72 odst. 1 zákona č. 150/2002 Sb., soudní řád správní.
96 § 28 odst. 4 zákona o vyvlastnění.
97 § 28 odst. 2 zákona o vyvlastnění.
98 § 26 odst. 2 zákona o vyvlastnění.
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pozemek nebo stavba, přechází dnem nabytí rozhodnutí o zrušení vyvlastnění zpět do

vlastnictví vyvlastnitele.99

I při zrušení vyvlastnění má vyvlastnitel podle § 27 zákona o vyvlastnění povinnost

nahradit vyvlastňovanému škodu a jinou újmu, která mu v souvislosti s vyvlastněním

vznikla.

99 § 26 odst. 3 zákona o vyvlastnění.
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Závěr

Vlastnictví jako jedno ze základních lidských práv je chráněno jak na státní úrovni

Listinou základních práv a svobod, tak na úrovni mezinárodní např. Evropskou úmluvou

o ochraně lidských práv a základních svobod a jejím Dodatkovým protokolem.

V některých případech však může stát do tohoto práva zasáhnout, a to buď jeho omezením

či odnětím, v tom případě hovoříme o institutu vyvlastnění. Zcela jednoznačně se jedná

o nejzazší a nejcitelnější prostředek zásahu do vlastnického práva. Z tohoto důvodu musí

být splněna celá řada podmínek a každý konkrétní případ vyvlastnění musí být důkladně

zkoumán a posouzen. V článku 11 Listiny nalezneme základní podmínky vyvlastnění,

když stanovuje, že vlastnické právo lze omezit ve veřejném zájmu, a to na základě zákona

a za náhradu. Tyto podmínky poté blíže specifikuje a rozšiřuje zákon o vyvlastnění.

Součástí bakalářské práce je také exkurs do historie vyvlastnění, jelikož zrovna

v české minulosti má toto téma nezanedbatelné místo a stále vzbuzuje silné emoce.

Omezení či odnětí vlastnického práva nalezneme již v Chammurapiho zákoníku či

římském právu, k jeho dalšímu rozvoji došlo však až v moderních dějinách. Z hlediska

našich dějin a vývoje vyvlastnění je významné hlavně období omezování vlastnického

práva v letech 1945-1989. Od této doby prošla právní úprava expropriace četnými

změnami, za největší můžeme považovat vydání nového zákona č. 184/2006 Sb., o odnětí

nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění), který

nabyl účinnosti 1. ledna 2007.

Vyvlastňovací řízení může být zahájeno na návrh vyvlastnitele a jeho vedením je dle

zákona pověřen vyvlastňovací úřad. Subjekty vyvlastňovacího řízení jsou vždy minimálně

dvě osoby – vyvlastňovaný a vyvlastnitel. V práci je popsán samotný průběh

vyvlastňovacího řízení v několika krocích, odvolání či projednání před soudem a také

možnost zrušení rozhodnutí o vyvlastnění.

Co se týče současné právní úpravy tohoto institutu, obsahuje práce definici předmětu

vyvlastnění, vymezení podmínek vyvlastnění a jejich právní zakotvení v zákoně o

vyvlastnění. Rozebrány jsou také konkrétní účely vyvlastnění, které najdeme roztříštěné

napříč právním řádem a předně jsou upraveny ve stavebním zákoně. Dále jsou také

stanoveny ve zvláštních právních předpisech např. zákoně o státní památkové péči,

lázeňském zákoně nebo zákoně o elektronických komunikacích. Ačkoli byly právní

předpisy související s vyvlastněním novelizovány, najdeme v jednotlivých zákonech a
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zákoně o vyvlastnění nejednotnost terminologie. Za další nepřesnost lze považovat také

fakt, že některé zvláštní zákony, které upravují účely vyvlastňují odkazují ve své úpravě

na již neplatný stavební zákon. I přes to je současná právní úprava dostatečná a lze ji

celkově hodnotit kladně.
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Resumé

This bachelor thesis deals with institute of expropriation which is the most serious

intervention into property rights. Institute of property rights is protected on both national

and international level. On national level we are talking about Charter of Fundamental

Rights and Freedoms of the Czech Republic, on international level there is for example

European Convention on Human Rights. Expropriation in Czech Republic is enshrined in

article 11 of the Charter of Fundamental Rights and Freedoms, which declares three main

conditions of expropriation. These are law, compensation and public interest. The most

important law that regulates this issue is Act no. 184/2006 Sb. of the withdrawal or

restriction of ownership rights to land or buildings, the Expropriation Act, which was

adopted the 1st of January 2007.

The terms ownership and expropriation are defined in the first chapter. This thesis also

described history of expropriation. There are described the main parts of the history of

Czechoslovakia in the context of expropriation in the second chapter. The third chapter

defined the valid legislation of expropriation in the Czech Republic and the conditions of

expropriation. In the fourth chapter there are characterized expropriation purposes which

are established in special laws. The last chapter is devoted to expropriation proceedings,

there is described process of expropriation proceedings including the possibility of

revocation or cancellation of expropriation.
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některých souvisejících zákonů (lázeňský zákon), ve znění pozdějších předpisů

• Zákoně č. 266/1944 Sb., o drahách, ve znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 127/2005 Sb., o elektronických komunikacích a o změně některých

souvisejících zákonů (zákon o elektronických komunikacích), ve znění

pozdějších předpisů

• Zákon č. 458/2000 Sb., o podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v

energetických odvětvích a o změně některých zákonů (energetický zákon), ve

znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve

znění pozdějších předpisů

• Zákon č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů