ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(posudek vedoucího)

Práci předložila studenta: **Kateřina Václavková**

Název práce: **Vyvlastnění**

Vedoucí práce: **Mgr. Jan Lego, Ph.D.**

1. Cíl práce

Cíl práce se autorce podařilo splnit.

2. Obsahové zpracování

Autorka si zvolila téma jistě zajímavé, a to v mnoha směrech, neboť problematika omezování či dokonce úplného zbavování vlastnického práva ze strany orgánů veřejné moci je i s ohledem na nedávné zkušenosti z 20. století velmi živé.

Po obsahové stránce nelze autorce vytknout výraznějších pochybení, byť z hlediska obecného hodnocení nelze přehlédnout, že nepracovala vždy ve všemi dostupnými zdroji informací, a to i z hlediska jejich typologie; tak je možné upozornit např. na komentáře k normativním aktům, jako je zákon 89/2012 Sb., občanský zákoník – kupř. Lavický, P. a kol.: Občanský zákoník I. Obecná část (§ 1–654). Komentář. 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2014, 2400 s., nebo Spáčil, J. a kol.: Občanský zákoník III. Věcná práva (§ 976–1474). Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013, 1276 s.) či zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění) – kupř. Vlachová, B., Zákon o vyvlastnění. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2018, 158 s. Obdobně potom lze postrádat práci s judikaturou.

Ne vždy se také autorka vyvarovala drobných nepřesností a nejasností, jako na např. na str. 10, kde uvádí, že zkonfiskovaný majetek získávali (...) církevní restituční (...).

Obecně však je namístě hodnotit předloženou práci jako zdařilou.

3. Formální úprava

Formální úprava práce je v pořádku (byť se autorka ojedinělých chyb nevyvarovala – např. na straně 9 chybí ve větě první třetího odstavce čárka), rozsah je vskutku dostatečný. Seznam literatury lze s výhradou popsanou výše v podstatě dostatečný a je řazen dle abecedního pořádku, otázkou však je, proč na straně 10 není část práce uvozená nadpisem *Zákony pozemkové reformy samostatnou podkapitolou.*

4. Stručný komentář hodnotitele

Předložená práce představuje ukázkou solidně zpracovaného díla, které sice lze v dílčích věcech kritizovat, jinde však tyto nedostatky vynahrazuje.

5. Otázky a připomínky k vysvětlení při obhajobě

Jaký je autorčin názor na zákon 544/2005 Sb., o výstavbě vzletové a přistávací dráhy 06R – 24L letiště Praha Ruzyně, a jeho následné zrušení?

6. Navrhovaná známka

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit výborně nebo velmi dobře v závislosti na výsledku ústní obhajoby.

Mgr. Jan Lego, Ph.D.

V Plzni dne 30.6.2020